Summula Raymundi

Nolumus a penis iniunctis exonerari
.i. penitentijs .i. subleuari
s^e sc^a cruce .i. vi^a arripiat .i. p^lean
Signatos. donec rapiant iter. aut redimat hoc
.i. destinando loco sui .i. r^udendo de labore
Pro se mittendo reliquos et eis sua dando
o^es isti hic enumerati atq³ p^liles
Debilis. atq³ senex. claudus. cecus. mulierq³
.i. ab itinere .i. hoc fiat mediante sacerdote
A cruce se redimant. agat hoc discretio prudens
.i. ad scm iacobu .i. ad roma .i. visitare
Qui sancti iacobi vel petri limen adire
p^lmiseric .i. pegrinatio ad hierlm
Vouerit. aut simile quid. crux hec omnia tollit
.i. si in p^lia p^lona .i. satisfacie
Corporali proprio votum sancte crucis implet
.i. absoluit s^e p^ldictis .i. clastru
Soluitur omnibus his intrando religionem
manifestes .i. p^lct^a p^liter³
Non cōpeccantes prodas tua dum probra dicis
p^leccantiu .i. circūstāta v^lz religiosi v^l seclares
Horum cognoscat confessor conditionem
sc³ p^l noia sc³ p^ldere p^lonas
Et non personas. parat hoc penas grauiores
.i. maritatis .i. cognatis
Ut cum coniugibus. affinibus. ecclesiarum
.i. religiosi .i. associat³
Sanctis personis. viduis. et sanguine iunctis
s^e q³ debet p^ldi in p^lessione
Sed pater et mater soror frater excipiuntur

Hic auctor determinat de p^lia cruce signator³ fm aliq³ dicēs. Signat³ cruce nō d³ a penitētia sibi iniuncta exonerari donec iter peregrinationis ad sanctā terrā rapuerit vel p se mittat aliq³ dādo illi expēsas z p^l mū laboris q³ ipse exponeret si met iret. Subdit. hō senex. debil. claud³. cecus. z mulier debet se redimere a peregrinatōe mittēdo aliq³ ad terram sanctā loco ipso³. Subdit. si aliq³ vult ire ad lūmina scō³. sc³ ad sanctum iacobū vel ad scm petrū. vel ad aliq³ aliud limen scō³. ille ab omnibus his soluit si intrauerit religionē. Subdit aliud documentū dicens. si aliq³ facit p^lessione ille nō debet p^ldere secū p^leccantē. sic q³ diceret. ille fuit meus p^leccans nominādo p^lonam noie. sed debet notificare p^lessori p^lditōem illius p^leccantis. q³ talis p^lditio multoties aggrauat p^lctm. vt si aliq³ fecit incestū cū aliqua sibi nō copulata matrimonialit³. vt cū p^lsanguinea vel

Folium CXXXVII

eū montali. Subdit vterius. q̄ ab illo dicto excipiunt pater z mater. q̄ si filij peccant cū eis vel cōuerso debent pro di in p̄fessione

Primo norandū. q̄ illi q̄ repetūt crucē z vouerūt ire ad seām terrā v̄ si sit eis hoc iniunctū in p̄nia. tales tenent in p̄pria p̄sona h̄ votū vel talem p̄niam adimplere. nisi ob staret rōnabile ipedimentū. q̄ tūc ex licētia p̄fessoris p̄nt loco eorū alios mittere. z hoc ē v̄p̄ si illud ipedimentū ē p̄petuū. si autē esset trāsitorijū z nō diu durabile tunc ip̄i debent expectare donec illud ipedimentū cessauerit z tunc illā pegrinatōem met adimplere.

Secūdo norandum. ita d̄r. q̄ qui vult absolui a voto peregrinatōis p̄t absolui p̄ ingressum religionis. Ratio huius est. quia melius est penite re p̄ totum tempus vite q̄ ad v̄nū annū. sed qui intrant religionem omni tempore vite stant in p̄nia. ergo quilibet soluitur a voto peregrinatōis p̄ ingressum religionis quod intendit littera

Tercio norandū. q̄ aliq̄s faciens p̄fessionē nō d̄z p̄ peccantē manifestare. nisi p̄ditio sui p̄ peccātis aggrauat p̄ctm̄. V̄n si aliq̄s facit incestū cū p̄sanguinea vel alia p̄sona cum qua fierent nuptie indebite. ibi p̄ditio cōs peccātis aggrauat p̄ctm̄. z sic in tali casu p̄fitens nō debet alicuius nomen exp̄mere simplr. sed solum p̄ditionalr. s̄. dicat se fecisse p̄ctm̄ cum montali. cum p̄sanguinea sua z c̄ijs.

Ultimo norādum. ex quo hō sati sfacere d̄z p̄ peccatis suis. tunc sciēdum q̄ bona sunt duplicia. q̄dam sunt simplr mortua. q̄dam mortificanda. s̄. bene itez viuificanda. Bona simplr mortua sunt que fiunt in peccato mortali. quia homo existēs in peccato mortali q̄uis posuerit se ad mortis pericula p̄pter x̄pm̄ non meretur vitam eternam. Sed diceres. beat⁹ Aug⁹. z Boetius de p̄solatōne phie dicunt. q̄ nullum maluz manet impunitum. z nullum bonuz irremuneratū. z ergo videtur q̄ hō in peccato existens faciens aliq̄d bonum opus meretur aliq̄d. R̄ndet. q̄ nullum bonum manet irremuneratum. q̄ q̄uis illa bona nō p̄sunt illi. p̄ vitam eternam valent illi ad impetrandū grām terrene sortis. i. pro bonis t̄p̄alibus z p̄minutōe terrene pene. S̄z bona mortificāda sunt. q̄n aliq̄s est p̄fessus et facit bona opa z aliquādo relabitur in p̄ctm̄. tunc illa opa sunt mortificanda. q̄z p̄ p̄ctm̄ mortificant bona opa. z h̄mōi bona opa resurgunt quo ad vitam eternam si p̄ctm̄ dimiserit z penituerit. sed mortua simplr nec p̄sunt nec resurgunt quo ad vitam eternam.

.i. sacerdos .i. indicādo .i. p̄ctm̄ sc̄z p̄ p̄fessionē p̄ctōis
Confessor non monstrando scelus. imo norando

.i. facetū .i. p̄suetos
Est satis v̄banum solitos inquirere cursus

.i. foramine .i. serpentem
Exantro trahere colubrem nimis est onerosum

q̄ cū discretōe inuestigādo p̄ctā .i. auditor
Non informator vicij sis. sed speculator

.i. viciosos .i. innocētes dānare
Egros tu sanes. sanos occidere noli

Summula Raymūdi.

^{.i. venisset} ^{.i. pctm}
Si non transfisset hominum scelus illud in vsum

articulare ^{.i. importunū} ^{.i. esset}
Scribere crudele nimium foret et viciosum

^{s^c pctm enorme scz zodiacum}
Hoc paucos homines q̄uis corrumperet. absit

^{s^c pctm} ^{s^c ex scripto} ^{s^c pctōibus}
Quod sit commune nimis est quod sit speciale

^{.i. p̄fessore} ^{securius}
Coram p̄sbytero confundi tutius esset

^{s^c toto} ^{s^c eternali} ^{.i. iudicāte}
Quam coram mundo damnari iudice christo

^{s^c in p̄nti} ^{in futuro} ^{.i. pctā}
Omne quod est quod erit tunc tua probra videbit

^{s^c pctōrē} ^{s^c dolor} ^{s^c dolor}
Te grauis et grauior imo grauissimus illic

^{.i. pctō} ^{.i. recedas}
Expectat nisi de facto citius resipiscas

^{.i. in tua p̄scia} ^{s^c in facie}
Atq̄ tuis oculis sis qualiscumq̄ videbis

^{s^c z gloria} ^{s^c p nobis pctōrē}
Laus tibi sit christe qui tot tormenta subisti

Nic autoz ponit alia documenta dicens. q̄ ip̄e p̄fessor in p̄fessione nō debet monstrare scelus peccatoris. sed magis inq̄rere fm debitū cursum. id est q̄ in p̄fessione debet instigare p̄fitemem vt confiteatur sua peccata. et hoc videtur satis esse vrbānum. quia satis laboriosum est serpentem ex antro trahere. sed magis debet esse speculator z auditor peccati q̄ infor/mator vicij. Deinde subdit dicens. q̄ ip̄e p̄fitemens debet omnia sua peccata manifestare sacerdoti. quia tutius est confundi coram sacerdote q̄ coram omni populo in die iudicij. nam omne qd̄ est qd̄ erat z quod erit tunc videbit tua peccata. quia in die iudicij omnia peccata vniuscuiusq̄ manifestabūtur. vt ex propria p̄scientia det se iuste p̄demnatum. z ideo cito resipiscas siue resiliās de tuo forefacto p̄terendo z p̄fitemdo hoc. qz post cōtritōem dimittit dominus peccatori omnia peccata sua. sed penitentiā stasbit donec homo eam condigne luat hic vel in purgatorio. Subdit. o christe sit tibi laus z gloria. quia tot tormenta subisti pro nobis peccatoribus iunge nos p̄ tuam misericordiā veris gaudijs.

Nota q̄ officium audiendi p̄fessiones est magnum magistrerium. et p̄pterea requirit exp̄tos z maturos viros qui sciant p̄fitemes charitatē uehortari ad confitendum peccata sua omnia z fm omnes circūstantias. Et si p̄fitemes ex stoliditate aut verecundiā aliqua peccata non confiteantur debet confessor prudens caute attendere an ex gemitu vel titubatione confitentis adhuc aliquod peccatum lateat. Et tunc debet cum

Folium CXXXVIII

et tūc dicit cū magna cautela ex circūloquūtibz extrahere de corde p̄fiteris
hoc p̄ctū z alligere ad p̄fendū. Et vt hoc p̄modolius faciat debet sibi in
simulare quō oporteat p̄fessionē esse integrā. z si vnum peccatorz omittatur
scienter q̄ tota p̄fessio sit nulla. Debet p̄terea p̄fessor p̄mittere suum iūua
men in satis faciendo p̄ peccatū z q̄ nullo mō diffidat de dei misericordia
quancūq̄z etiā p̄ctū enorme p̄petrauerit. dū tū p̄fiteat. Sed nō debet
p̄fessor a quocūq̄z de omni p̄ctō querere vel de muto peccato ne vbi ex
trahere serpentem conatur inducat eundē. Ideo magnā experientiaz hoc
postulat vt sciat quō z apud quos hoc attentādum sit. Sed heu nostris
tēporibus huic officio audiendi confessiones aliqui se ingerunt z aliq̄ des
putantur. qui tū inep̄tissimi z inep̄ri ad hoc sunt. sed quem fructū tales
in ecclesia dei faciunt exitus acta probant. Quō aut̄ in p̄ctō carnis explo
rando confessor se debet habere docet sequens littera

Quod i. p̄ctā multa i. luxurie
Rimina sunt plura carnis secreta. legentem
i. p̄uertent manifestare

Indoctum ne confundant ea scribere nolo
i. generalis s̄ hoibus

Et quia communis est omnibus iste libellus
i. modos peccādi simplicibz i. referare

Nolo vias turpes communibus hic aperire
intelligere vias i. merito p̄fessor

Scire tenetur eas licet omnis iure sacerdos
gn̄is hūani i. dyabolus

Inuector carnis sathanas q̄ pluribus istam
i. p̄ctis s̄ hō i. dep̄mat maculas

Infecit maculis. felix extorqueat istas
i. p̄fessor s̄ se raliter i. innocentia

Inuestigator caueat ne simplicitatem
hoim i. inficiat hoim

Simplicium frangat et corda fidelium ledat
i. diuersas i. sp̄s produxit

Multas luxuria radices protulit ex se
s̄ sp̄s i. p̄palare i. aperte

Quas hic detegere formido tibi manifeste
i. q̄dā sūt s̄m cursum nature naturā i. manifestare

Quedam nature sunt. quedam contra. referare
p̄ctōz i. modos i. circūdet i. fragile

Horum nolo vias scelus ne circūuallet egrum

¶ In p̄cedentibz autor fecit mentōem virtuale de p̄ctō enormi. videlicet
3o domitico. hic excusat se de p̄tractōe eorūdem p̄ctōz. Et p̄t̄ diuidi l̄ra.
q̄ p̄mo facit q̄d dictū est Sedo assignat causas quare illa p̄ctā nō detent

Summula Raymundi

scribi et divulgari. dices primo quod multa sunt peccata carnis occulta ne ista faciant confusionem: eorum imperitis tunc nolo ipsa scribere. quia iste libellus est communis et usus omnium propositus. ergo nolo ipsas turpes vias luxurie assignare. tamen omnis sacerdos tenet istas vias scire. quia felix professor debet penitentes exquirere de quibusdam vitiis et maculis dyabolicis. nam dyabolus carne inficit. et cum sacerdos sic inuestigat de peccato debet cauere ut non confundat simplicitatem simplicium hominum et ut corda fidelium non confundat nec ledat. Unde luxuria multas habet species quas non audeo manifestare. quia quedam vitia luxurie sunt naturalia. et quedam contra naturam

Notandum primo. quod autor specialiter intendit aliquid pertractare de luxuria quod est peccatum mortale. et est inter omnia immundissimum. quia non solum maculat animam. immo maculat et corpus. unde ab ista luxuria multa mala trahunt originem. ipsa enim luxuria est multum damnosa. quia est delectatio momentanea. amaritudo perpetua. per quam sensus debilitantur. intellectus obumbratur. propria caro confunditur. et totum corpus destruitur

Secundo notandum. ex quo multe sunt species luxurie quas recitare periculosum esset. quia a tali recitatione simplices possent trahere occasionem peccandi. igitur magister Raymundus omnes illas species renuit et omittit recitare nullum ponens tractatum speciale de eis vel partem principalem. sed incidentaliter in quibusdam metris docet modum primo quem sacerdos debet se regere circa ista peccata in professione. ut manifeste patet in littera. et innuit in littera quandam distinctionem peccatorum illius luxurie. videlicet quodam sunt hominibus peccata naturalia. quodam contra naturam

Ultimo notandum. magister in littera ponit unum documentum. videlicet quod sacerdos a longe potest inuestigare talia peccata. sed tamen in tali inuestigatione non debet plane illa peccata detegere. ne ut sic simplices in vitiis informet. sed de peccatis communibus et consuetis potest magis explicito interrogare ut conuenientius possit penam indignam iniungere. quia nullus medicus potest sanare vulnera nisi prius cognoscatur vulnerum et cum hoc qualitate et dispositionem cognoscat. et conformiter est de confessione. quia nullam penitentiam potest quis iniungere nisi prius scias quantitatem et qualitatem peccati

.i. superabundantie cibi .i. criminofum

Ocia. diuitie. crapule. potus. viciosum

s^c hoiem .i. enuerat^s s^c bona opa

Te faciunt. et ab his nisi cessas nil tibi profunt

.i. modos .i. ostendam .i. interius

Articulos paucos monstrabo. tu tamen intra

.i. consideras diuersa vitia

Silapis inuenias diffusa per omnia membra

.i. maculat in nocte sed illi⁹ pollutiois

Polluitur quandoque caro. sed causa triplex est

mala cogitatio .i. superfluitas s^c q^u ad hunc retentia

Dens turpis. crapula. natura superflua. carnem

maculat due pollutioes .i. criminose

Inficiunt. prime. non ultime sunt viciose

^{s^e missam} ^{aliq^m p^maz pollutionū}
 Non inconfessus celebres dum pollueris sic
^{professorē} ^{i. h^{ic} nō potes} ^{s^e missam}
 Habueris si non habeas vel eum qui celebrat pro te
^{s^e bonū} ^{diuinū officū}
 Fac aliquid per quod digne possis celebrare

¶ In ista pre magister assignat quasdam causas inducetes hmoi vicia. Pri-
 mo facit hoc. scdo ponit vna distinctōem. z annectit qsdam documentū
 ibi (Polluitur zc) Primo dicit sic. ocia. voluptates z etiā diuitie. crapule. z
 potatōes supstue reddunt hoīem viciōsum. z nisi homo esset ab istis ni-
 hil illi profunt sua bona opera. Subdit. ergo monstrabo paucos artici-
 los quos si cōsiderabis multa ex his inuenies z diuersa vicia. Subdit. q
 aliqñ fit pollutio in nocte. z sic ppter tres causas. Primo ppter turpes cogi-
 gitatōes habitas in die de mulieribz. Scdo ppter nimias crapulas. Ter-
 cio ppter supfluitatem nature. quia forte virtus retentiuā est ita debilis
 q nō potest retinere. z sic natura sagat purgat seipam. z pme due pollu-
 tiones inducunt peccatū. sed tertia nō. Sed si talis pollutio ptingit p
 bytero de nocte. tunc sequenti die nō celebrat missam nisi p̄us p̄fiteatur.
 vel aliqd ferat seu faciat ppter qd celebrare poterit

¶ Notandū. auroz pus retigit aliqua de luxuria. z illoz diuerse pnt ee
 cause inducetes talia. Ut ergo possimus talia fugere. cū malū nō euitatur
 nisi cognitū. ergo magister vult q luxuria causetur ex ocio. delicijs. diuitijs
 crapulis. z potatōibz supfluis. q enumerata nō sunt vicia q̄rum in se. sz
 sunt vicia q̄rum ad penitentem. Primū vicium est ocium. vnde cum ipse
 ociosus aliqd operari nō p̄t tunc peccatis insistit. ergo dicit Florista. Ocia
 dant vicia. Et ergo sancti patres vitabāt sp̄ ocia. quia semp ozōnibus bōs
 nis sermonibus z alijs hmoi operibz occupati fuerunt. z ab illo ocio causa
 tur luxuria. z rō naturalis est. quia tempore ocij humidum qd est materia
 luxurie nō p̄sumitur. ergo instigat luxuriā z suscitāt eam. Unde delictie in-
 ducunt luxuriā. vt patet p̄ experientia de actibus z visionibz deliciosis q
 inducunt magnam luxuriā. Sed diuitie faciunt hominem viciōsum. z
 hoc est intelligendum de istis q abutuntur diuitijs. z ergo dicit p̄hs. Dali-
 ti perierūt ppter diuitias. similiter dominus in euāgelio dicit. Sicut impos-
 sibile est camelū p foramen acus transire. sic diuitem intrare regnum celo-
 rum. Et hoc etiam patet de diuite de quo loquitur dñs in euāgelio dicit
 cens. Hō qdā erat diues z induebat purpura q̄ petijt guttā aque porri-
 gi de manu lazari sup linguā suā. Itē crapule faciunt hoīem viciōsum. q̄
 quando venter delicatis cibarijs satiatur tunc p̄tinue ad libidinem labo-
 rat. Itē potatōes faciūt hoīem viciōsum. q̄ ebrietas maxime viciat hōies
 et ebrius duplici pena puniendus est. vt dicit p̄hs tertijs ethicōz. Et ergo
 dicit ap̄hs. Sobrijs estote z vigilate. Crapule z potus inducunt luxuriā ex
 abundantia supfluoꝝ humoꝝ q̄ humores luxuriā inducunt.

¶ Item notandū. hō diligēter debet custōdire sensus suos ne cū eis pec-
 cet. ne mors p̄ fenestras quinqz sensuū ingrediat. quia dicit scriptura. q̄ cor
 poris sensus non custōdit mortis aditūz sibi referuat. q̄ qñqz sensus sunt

Summula Raymundi

post mortem. hoc patet maxime per Eua in qua omnes quinque sensus mors subintravit.
 Primum per visum. quia videndo. esus pomi acquisit. Secundo per auditum. quia per
 liis dyaboli acquisit et finem eius per se accepit. Tercio per odoratum. quia per eius
 esus et odoratum infecta fuit. Quarto per gustum. quia per ipsum gustum dei preceptum in
 frangebatur. Sicut dicitur de tactu. Et hoc dictum non est solum repertum in Eua. sed in
 omnibus peccatoribus mundi. nam quicumque datur illi mors subintrat per omnes quinque sensus
 ideo maxime custodiendi sunt ne per eos mors eterna subintret.

¶ Item notandum. magister dicit quod triplex est pollutio carnis. ut patet in littera. et quando sacerdos
 aliquid illarum pollutionum fuerit infectus vel pollutus. tunc non debet celebrare
 missas nisi prius sit confessus. et hoc dictum maxime est intelligendum de primis dua-
 bus pollutionibus. Sed tamen propter reuerentiam sacramenti. tunc etiam potest intelligi de
 tertia. scilicet quando fit ex superfluitate nature. sed si quis confessorem non possit habere statim
 sequenti die. nec etiam per se celebrare. tunc debet aliquid facere ad laudem dei ratione cuius
 dignificat ad celebrandum missas. et postea statim confessorem habito debet profiteri.

¶ Ultimo notandum. homo debet custodire cor suum ne aliquo cogitatione pueris
 maculet. iuxta dictum sapientis. cum omni custodia cor tuum custodis. quia ab ipso vis-
 ta procedit si bene custodias. si autem custodia ab ipso trahit mors intrat. et sic dicitur
 beatus Augustinus. Si quis vult saluari debet omnia ista vitare que alliciunt ipsum ad peccatum
 dum. ut puta ludum. diuitias. voluptates et similia. sicut sunt omnia gaudia mundana
 nam. ut choree. et sic de alijs. quia si a talibus non desistat a peccatis desistere non potest.
 vii. Cuius tanto sanctus eris. cum pueris puerteris

Propter naturam cursum viri cum muliere
.i. ordinem communem

Excedit propria. varios modos coeundi
modos .i. manebunt .i. impuniti

Quorum sunt multi nec dimittuntur inulti
scilicet sodomie .i. peccati .i. peccatorum .i. puniuntur

Dixit modos proprio sceleris reus exprimat istos
scilicet tu peccator

Mandando lesor fieres et non medicina
.i. quomodo .i. vir scilicet mulier

Qualiter iste vel hec expurgitet vel agitetur
.i. incitationibus siue molestationibus